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Forslag om motiveret dagsorden 

»Idet Folketinget konstaterer, at private pen- 
sionsordningers realværdi udhules som følge af 
samspilsproblemer mellem skatte-, pensions- 
og boliglovgivningen, opfordrer Folketinget 
regeringen til at nedsætte en tværministeriel 
arbejdsgruppe, som skal kulegrave og kortlæg- 
ge problemstillingen, og til at fremlægge resul- 
tatet i en redegørelse, der kan komme til debat i 
denne folketingssamling. 

Folketinget går herefter over til næste sag på 
dagsordenen.« 
(Dagsordensforslag nr. D 33). 

Første næstformand (Ivar Hansen): 
Der er nu fremsat følgende forslag om motiveret 
dagsorden: (Se ovenfor). Dette forslag indgår 
herefter i forhandlingen. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Man kunne ud fra denne forespørgsel tro, at 
samfundet ligefrem straffer privat pensionsop- 
sparing, men det modsatte er jo tilfældet. Alene 
i år har vi tabt et skatteprovenu på 30 mia. kr., 
fordi vi skattebegunstiger privat pensionsop- 
sparing. Derudover har vi lavet lempelser for 
realrenteafgiften, som gavner andre, særlig 
dem, der var i god tid med at få en pensionsord- 
ning, med 20 mia. kr. Alt i alt tabte skatteind- 
tægter på 50 mia. kr. som følge af de skattebe- 
gunstigelser, der er af privat pensionsopsparing. 
Jeg synes sådan set, at man også burde tage med 
i sådan en diskussion, hvordan forholdene i vir- 
keligheden er, og forholdene er, at vi i urimelig 
grad begunstiger privat pensionsopsparing på 
bekostning af almindelige folkepensioner, og at 
det i særdeleshed er de rigeste folk, der får skat- 
testøtte til pensionsopsparingen. Jo rigere man 
er, jo større støtte. 

Når man stiller sådan en forespørgsel, er det 
jo udtryk for, hvad man mener er vigtigst, og vi 
må altså konstatere, at VKZ mener, at de rigeste 
folkepensionisters problemer er de vigtigste. 
Det tror jeg altså der er mange folkepensionister 
ude i landet der synes er lidt underligt. Realite- 
ten er jo, at de, der har haft den dårligste ind- 
komstudvikling, er folkepensionister uden 
væsentlig indtægt ved siden af pensionen. De 
har i virkeligheden haft det skidt og får det i øje- 
blikket stadig værre, hvorimod de, som har 
noget ved siden af pensionen, har en god og 
solid indkomstfremgang. 

Der er store problemer, og mange folkepen- 
sionister har det virkelig skidt, men det største 
problem, vi burde debattere i forbindelse med 
folkepensionen, er i virkeligheden det, der i øje- 
blikket sker, hvor der bliver en stadig større for- 
skel mellem de rigeste og de fattigste folke- 
pensionister. Det synes jeg er det væsentligste 
problem at debattere. 

(Kort bemærkning). 
Peter Brixtofte (V): 
Det var virkelig det, man kan kalde for en røst 
fra fortiden. Jeg kan næsten se DKP's røde faner 
igen. Hvad er det dog for noget det dér med, at 
vi kun interesserer os for de rigeste pensioni- 
ster? Hvis hr. Frank Aaen læser denne redegø- 
relse om pensionsopsparingens udbredelse og 
dækning, vil han se, at det problem, som hedder 
samspilsproblemet, rammer dem, der har små 
pensionsindtægter, for de, der har store indtæg- 
ter, har ikke noget samspilsproblem, da de er 
kommet ud over det indkomstinterval, hvor en 
social ydelse aftrappes. 

Derfor er det slet ikke vilkårene for dem med 
de store pensionsordninger, vi diskuterer i dag, 
men det er ganske almindelige menneskers pen- 
sionsordninger, ufaglærte arbejdere, som har en 
lille pensionsopsparing. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Vi har en vis portion penge at gøre godt med til 
pensionister. I øjeblikket har vi valgt at bruge 50 
mia. kr. hvert eneste år -  og det er hovedårsagen 
til vores statsgæld -  til at begunstige dem, der 
har råd til at lave deres private pensionsord- 
ning, og jo rigere man er, jo større tilskud får 
man til sin private opsparing, ikke bare i kroner 
og øre, men også i procenter. 

Jeg kan ikke forstå, at man fra Venstres side 
ikke vil forholde sig til det problem, at vi altså 
har valgt at bruge pengene. Det er lige så meget, 
som vi udbetaler i almindelig folkepension, som 
vi i dag betaler til folk, der har råd til at spare op 
selv, og som vi altså giver på den mest asocialt 
tænkelige måde. Jeg synes, man bør forholde sig 
til det. 

Så er jeg også helt enig i, at der er grupper, 
der ligger lidt over folkepensionens grundbeløb, 
som har nogle problemer; men det store pro- 
blem ligger oppe i den anden ende. 


